2
Дело: № 5-70-264/2024
УИД: 91MS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
фио, паспортные данные УССР, гражданина РФ, паспортные данные, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроенного, не имеющего инвалидности и хронических заболеваний, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время, был выявлен фио, который уклонился от возложенного на него Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировым судьей судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио от дата по делу 5-70-175/2024 обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в наименование организации (адрес) в двухмесячный срок со дня вступления постановления в законную силу, ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что не прошел диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с занятостью на работе, обязался пройти в ближайшее время, просил строго не наказывать.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 № 237501 от дата, фио, совершил административное правонарушение в виде уклонения от возложенного на него постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио от дата по делу 5-70-175/2024 обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в наименование организации (адрес) в двухмесячный срок со дня вступления постановления в законную силу, ответственность за которое предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 01 № 237501 от дата (л.д. 1);
- рапортом полицейского ОВ адрес МВД России «Сакский» мл. лейт полиции фио от дата (л.д. 2);
- письменными объяснениями фио отобранными полицейским ОВ адрес МВД адрес сержантом полиции фио с его слов (л.д. 3);
- рапортом полицейского ОВ адрес МВД России «Сакский» мл. лейт полиции фио от дата (л.д. 4);
- копией письма «О направлении информации» заместителя главного врача по клинико-экспертной работе фио наименование организации (л.д. 5);
- копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио от дата по делу 5-70-175/2024 вступившего в законную силу дата (л.д. 6-9);
- признательными показаниями фио в судебном заседании.
В материалах дела отсутствуют сведенья о прохождении фио диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, на момент составления протокола об административном правонарушении 82 01 № 237501 от дата
Протокол об административном правонарушении 82 01 № 237501 от дата составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ фио разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного 6.9.1 КоАП РФ.
Действия (бездействие) фио правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, т.к. он уклонился от обязательства прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Санкцией статьи ст. 6.9.1 КоАП РФ КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Ограничений предусмотренных ст. 3.9 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Срок привлечения к административной ответственности в соответствии ст. 4.5 КоАП РФ не пропущен.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей учтено признание вины и раскаянье.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Всесторонне, полно и объективно проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих и наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, с целью предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить фио, административное наказание в виде административного ареста в пределе санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 6.9.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок наказания время административного задержания исчислять с момента доставления в суд, т.е. с время дата.
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио